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Den sidste rejse. 
af  

Hans Høilund-Carlsen 

 

 

 

 

 

Når en nær slægtning dør, henvender vi os i dag til en bedemand, der mod betaling hjælper de efterladte med at få 

løst de mange opgaver, der er knyttet til den sidste rejse. 

Begrebet ”bedemand” har været kendt langt tilbage i tiden, men det er først i nyere tid, at bedemandens opgaver 

alene er knyttet til dødsfald. 

 

Gyldendals Åbne Encyklopædi fortæller følgende om bedemandens opgaver gennem tiden: 

 

”bedemand, oprindelig en person, som beder (dvs. indbyder) til især barnedåb, bryllup og begravelse; i 

købstæderne har man haft bedemænd, der var kommunale bestillingsmænd med eneret til hvervet, og som også 

mod fastsat betaling ordnede alle formaliteter i forbindelse med de kirkelige handlinger. 

I nyere tid benyttes bedemænd udelukkende i forbindelse med begravelse og ligbrænding. De er selvstændigt 

næringsdrivende i frit erhverv, eventuelt som bierhverv til et (ligkiste)snedkeri. Bedemændenes Landsforening, 

der blev oprettet i 1957, er en brancheforening, der bl.a. kræver, at medlemmerne deltager i uddannelseskurser.” 

 

Hvordan foregik den sidste rejse i Bjergby og Mygdal sogne, før de moderne bedemænd overtog den følsomme 

opgave? 

 

 

I Kristian Grøntveds omfattende dagbøger fra 1880 til 1952 fortæller han ofte om 

de mange begravelser, han har været med til. Hans nøgterne, iagttagende 

beskrivelser giver læseren en nærværende viden om, hvordan begravelserne 

foregik. 

 

Kristian Grøntved har i sin dagbog fra 25. februar 1894 skrevet om sin søsters sidste rejse: 
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Søndag den 25. februar  1894 

I dag blev min søster begravet. Før jeg blev færdig med at gøre staldtjeneste, kom Laurids Hansen, som så overtog 

arbejdet med at passe kvæget og hestene. Kristiane kom i morges og overtog sin bestilling som kogekone med hjælp 

fra Martine, der kom kort efter. 

Fra kl. 9 begyndte der at komme gæster. Der var i alt 14 fremmede vogne og 68 mennesker her, før vi kom til kirke. 

Folkene kom ind og fik noget brød at spise og derefter en kop kaffe. Lidt over kl. 10 samledes vi i øverste stue omkring 

Gines båre. Efter at vi havde sunget en salme, bad lærer Fischer en bøn og holdt så en kort tale og sluttede med bøn 

og fadervor. Derefter sang vi: Gudskelov at stunden. Så blev låget lagt på kisten og sømmet. 

Der var 20 kranse, som blev bundet sammen og lagt på låget. Kisten blev båret ud af de 6 bærere: Anders Kaultved, 

skomager Chr. Mortensen, Knud og Edvard Ørnbøl, Janus Portgaard og Andreas Løth. 

Kl. 11 kørte vi hjemmefra. Jeg kørte ligvognen – fader sad ved siden af mig. Foruden ligvognen var der 

12 vogne, der kørte til kirken. Præsten – det var pastor Madsen fra Harritslev - var ikke færdig med at prædike, da vi 

kom til kirken. Der var mange folk i kirke – vi holdt og ventede en god stund. Nogle gik og så på gravene – andre gik 

ind i kirken. Nogle stod og samtalede – andre, deriblandt jeg, gik og frøs. Efter gudstjenesten blev kisten taget af 

vognen og båret hen til graven.  

Vi sang først: Lovet være du Herre Krist – derefter foretog pastor Madsen jordpåkastelsen. Derefter sang vi: Min Jesus 

lad mit hjerte få. Gines grav er tæt ved nordre side af Julius’. 

Vi kørte/gik ned til begravelsesgården, hvor vi kom ind og blev bænket ved 3 borde, 2 i dagligstuen 1 i soveværelset. 

Andreas og mig kom ind i soveværelset. Vi fik først suppe og oksekød. Andreas kom for skade at skænke et glas vin til 

suppe – det blev der le`t lovlig meget af – det var særlig pigerne, der lo. Vi fik også kage og derefter kaffe. Efter 

måltidet samledes vi i storstuen og sang en del og talte sammen. Senere på aftenen fik vi te og kage. 

Min broder Andreas bad mig slutte med bøn – det gjorde jeg så efter nogen betænkning. 

Efter en kort bøn om, at denne dag måtte have bragt os velsignelse, bekendte jeg troen og bad 

fadervor. Derefter sang vi et par salmer. 

 

10 år senere, mandag den 25. juli 1904, dør Kristian Grøntveds far, Lars Christian Andreasen, f. 26. november 1824. 

Lørdag den 30. juli finder begravelsen sted. 

 

Kristian Grøntved skriver i sin dagbog: 

 Mandag 25. juli 1904. 

Min fader er død, næsten 80 år gammel. Jeg kørte til Hjørring sammen 

med Ingeborg. Hos snedkermester Kristensen købte jeg en sort ligkiste til 

14 kr. og en krans til 75 øre. Hos Haslund fik vi en ligseng til 10 kr. Jeg var 

på herredskontoret for at anmelde faders død.  

Lørdag 30. juli 1904. 

Faders begravelsesdag. Lidt før middag kom Ole Veien kørende med sin 

kone Kristiane samt sin svoger Thomas og hans kone Trine. Senere kom en 

række andre gæster, bl.a. Niels Andreasen, som havde erindringsmedaljen 

på. I alt kom der 61 gæster, som fik noget at spise, efterhånden som de 

kom.  

Kl. 2 sang vi salmen: Så samles vi til vore fædre. Lærer Jensen bekendte 

troen og bad fadervor. Herefter blev kisten båret ud. Jeg kørte med kisten. 

Da vi kom til kirken, blev kisten båret ind i kirken, hvor pastor Madsen 

Hindsholm talte. Efter et par salmer bar vi kisten ud til graven, der er vest 

for mine søskendes grave. Vi tog så hjem igen. Efter at have fodret 

hestene fik vi middagsmad. Der var 42 mennesker med hjem fra kirken. Vi 

tilbragte så eftermiddagen med samtale.  
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Det er - set med nutidens øjne - overraskende, at jordpåkastelsen ved søndagsbegravelsen den 25. februar 1894 

finder sted, uden at kisten med afdøde forinden har været inde i kirken. Det synes at have været normalt, når 

begravelsen fandt sted på en søndag. Jordpåkastelsen skete da i forlængelse af den normale gudstjeneste.  

 

_______________________________________ 

 

Tirsdag den 29. juli 1941 bliver Hans Svendsen, Bjergby, begravet. Gennem avisomtale af højtideligheden, fødsels-

dagsomtale i forbindelse med Hans Svendsens 85 år fødselsdag, en nekrolog og gennem et usædvanligt fotografi af 

båren, kommer vi tæt på Hans Svendsens virke og død. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Skagen Landevej 216 

29/7 1941 

 

Hans Svendsens båre 
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Efterskrift 

 

Fælles for de 3 begravelser er, at båren står fremme i hjemmet indtil selve begravelsesdagen, at følget samles i hjemmet til 

traktement og en højtidelig stund, før afdøde bliver sunget ud, og kisten bliver bragt til kirken. Det dokumenteres af 

dødsannoncen i forbindelse med Hans Svendsens død. Læg mærke til, at begravelsen begynder i hjemmet kl. 13 og fortsætter i 

kirken kl. 15. 

Avisreportagen og sangbladet fra højtideligheden fortæller, hvad der er foregået i de to timer. 

I 2014 begynder højtideligheden i kirken og efterfølges normalt af en mindestund uden for hjemmet, i forsamlingshuset eller i 

sognehuset. 

I 2014 tager bedemanden over umiddelbart efter dødsfaldet, bistår ved udsyngning og transport til kapellet, hvor afdøde ligger 

indtil begravelse finder sted 5 – 7 dage efter dødsfaldet. 

Traditionen med begravelser fra hjemmet holdt sig længst på landet, men i takt med den øgede mekanisering af landbruget i 

slutningen af 1950erne, det mindre hushold, og i takt med at antallet af udearbejdende hustruer tog til op igennem 1960erne og 

1970erne, og udbredelsen af kremering, blev der længere og længere mellem begravelser fra hjemmet. 

 

Der var og er ikke længere basis for at holde den gamle, smukke tradition i hævd. 

Men historien om begravelserne fra hjemmet er værd at gemme. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tak for lån af foto og andre materialer. 

Hans Høilund-Carlsen  
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